
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII -Nº 021 50/01/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE II(ONZE) PÁGINAS, COM ANEXOS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

    

  

  
    

SEÇÃO II 

PARTE 1: : 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....iiieien, reina PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP E DIRETORES DE DIVISÃO ..i a PÁG. 002 

PARTE 3. | 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ......... eae aeee aa eira PÁG. 005 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ....... eee iene errei ea Nara aereas PÁG. 006 

NUS Lo 

- Margareth de Castro Souza ) Leonardo Vargas da Silva 
iefe'do Serv. de Comunicações Administrativas Diretgárdo Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 021 30/01/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1:   

DAN Portaria nº 24.195 de 28 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designação de Docente para coordenar o Acordo de 

Cooperação celebrado entre a Universidade Federa! Fluminense e 

Universidade de Nankai 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
considerando o acordo de Cooperação firmado entre a Universidade Federal Fluminense e Universidade de Nankai, e o que 

mais consta do processo nº 23069.007678/93-05, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor de Ensino Superior DANIEL AARÃO REIS FILHO, da classe de Professor 
Titular, , matricula UFF nº 003895-0 e SIAPE nº 0304695-7 ,do Quadro Permanente da Universidade, para coordenar o 

Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Nankai. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

    

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 09 de 29 de janeiro de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alinea ----- do 

inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 

setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 060164/97-01, 

RESOLVE: 

Remover o servidor ROBERTO SILVA MADALENA, Servente de Obras, código 64008, Classe “B”, 

Padrão IV, matricula UFF nº 1947-7 e SIAPE nº 303033-3, ora a disposição do Departamento de Pessoal, do Centro de 
Ciências Medicas para o Departamento de Serviços Gerais 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

4 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII -Nº 021 30/01/97 SEÇÃO II - PAG,03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP- Nº 10 de 29 de janeiro de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alínea “pg” do 
inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170 de 08 de 
setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 066689/96-99, 

RESOLVE: 

Remover a servidora REGINA COELI BENEDITO DOS SANTOS Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 61088, Classe “A”, Padrão III, matricula UFF nº 3966-4 e SIAPE nº 304758-9 , da Pró-Reitoria de Extensão para 
o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

pm 

RDD Nº 007/07 

Setor: Divisão de Controle com Pessoal 

Processo ou Expediente nº: 060285/97-18 

Interessado: IRACI LOPES CUNHA 

Assunto: Auxilio Funeral 

Decisão, 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alinea c da Portaria n 5.820 
de 06.09.1977, publicada no B.S. n 170 de 08.09.1977, 

Concedo a IRACI LOPES CUNHA, na qualidade de viúva do servidor ativo GUARACY SADY CUNHA, 
Técnico em Audiovisual desta Universidade, falecido em 24/01/97, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um 
mês de proventos nos termos do Artigo 226 8 3 da Lei 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, 29 de janeiro de 1997. 

MARIA MAGNOLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle e Despesa com Pessoal 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ; | 
ANO XXVIL-Nº 021 30/01/97 SEÇÃO IE - PAG.04 
  

RDD Nº 015 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.001056/96-17 

Interessado: FRANCISCO JOSE ROMA PAUMGARTTEN 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: Gar, em 28.01.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.001056/96-17, concedo ao servidor FRANCISCO JOSE 
ROMA PAUMGARTTEN, Professor Adjunto 3, lotado no Instituto Biomédico, licença para Tratar de Interesses 

Particulares pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar de 01.03.96, nos termos de Art. 91 da Lei nº 8.112/90. LUIZ PEDRO 
ANTUNES, Reitor. 

TÂNIA C. PIRES 
Chefe do Serviço de Movimentação do DP 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 021 30/01/97 SEÇÃO II - PÁG.05 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 29/01/97 

PEIEM EE IDEM IEICICICIC ADE ICE DE DEDE DEDE DE DER DEE DE IE IE DE PE DEI DM IÇICNE IE ICE IC IE EI ME EK BETE SE DEE DE MEI ME DE DEDE ICI TE IE EE A * 

  

  

  

  

  

  

  

PROCESSO NOME DO BENEFICIARIO ÓRGAU DEPTO FUN TAM (DESTINO SAIDA  RETORHO 1/1 1/2 TOTAL: 

“ex EMPENHO: 97NE00010  CCM - TESOURO “HR 

030039/97-22 HARCOS MOREIRA ERAGA CCH CHU HS 01/95 04 IGUABA 03/01/97 09/01/97 0 4 34,36 030040/97-10 MARCOS MOREIRA BRAGA CEM LV NO 04/95 01 IGUAIIA 10/01/07 10/01/97 O 1 14,36 030041/97-74 GERALDO TEIXEIRA FOSTES CCh CHY NH 01/95 05 EGUARA 13/01/97 19/01/97 0 1 08,64 030040/97-37 GERALDO TEIXEIRA FONTES CCN LNV NH 01/95 01 PINHEIHAL 07/01/97 07/01/97 GQ 4 UB,64 030043/97-08 GERALDO TEIXEIRA FONTES CCh CHU NH 01/95 01 PINHEIRAL 04/01/07 09/01/97 O 1 28,64 030044/97-60 GERALIO TEIXEIRA FONTES CUM CNY MH 01/95 01 IUABA 10/01/97 10/01/94 0 1 r8,64 090045/97-25 GERALDO TEIXEIRA FONTES CCH CHU NH 01/95 01 IGUARA 03/01/97 09/01/97 0 1 28, 64 030046/97-78 GERALINO TEIXEIRA FONTES COM CHV NH 01/95 01 IGUALA 02/01/97 02/01/97 0 1 08,44 030047/97-51 MARIO AUGUSTO RONCOHI CUM CHY Clã 04/95 04 IGLUARA 13/01/97 13/04/97 0 1 41,23 030048/97-13 MARIO AUGUSTO RONCONI COM CHV  CD4 01/95 01 IQUADA 09/01/27 09/01/97 O 1 d1,23 030070/97-7º GERALDO TEIXEIRA FONTES CEM CHY NH 01/95 01 FRIBURGO 24/01/97 21/01/97 0 4 08,64 030071/97-35 GERALDO TEIXEIRA FONTES (CM CHU MH 04/95 01 IGUADA 60/01/97 20/01/97 0 1 JB, 44 030080/97-24 GERALDO TEIXEIRA FONTES CC LHV MH 01/95 014 FRIHIROI 23/01/97 29/01/77 0 4 20,64 030081/97-99 MARIO AUGUSTO RONCONI CEM CHU COS 01/95 01 IUUABA 04/01/97 24/01/97 0 1 41,09 030082/97-51 ANTONIO DEAS VASCONCELOS CCH CHU HH 01/95 04 IGIARA 24/01/97 24/01/97 0 4 08,64 030083/97-14 BERALIO TEIXEIRA FUNTES CCM LHU NH 01/95 01 IGUADA 24/01/97 24/01/97 OD 14 28,44 

TOTAL: J07, 45 

GERAL. : 507,46 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER 
Coord. da Proplan 

————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 021 30/01/97 SEÇÃO IV - PÃG.06 
  

  

SEÇÃO 1V 
  

AN. E.X.O.5 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FUNDAMENTOS TRANSDESCIPLINARES DA CLÍNICA 
PSICOLÓGICA EM HOSPITAL GERAL 

EDITAL 

Abertura de inscrição à seleção do 
Curso de Especialização em 
“Fundamentos Transdisciplinares da 
Clínica Psicológica em Hospital 
Geral” - POs- Graduação Lalo-Sensu do 
Lepartamento de Psicologia. 

1) - INSCRIÇÕES 
  

A Universidade Fecleral Fluminense torna público, para o conhecimento dos 
interessados, que estarão aberlas as inscrições com vista a seleção para o Curso de 

Especialização em “Fundamentos Transdisciplinares da Clínica Psicológica em 
Hospital Geral”, do Departamento de Psicologia no peitodo ce 17/02/1997 a. 
14/03/1997. 

4.1) Loca! : Campus do Gragoalá Bloco O Sala 216 -ICHF - Niteról - RJ. 
- Tels. 6200.5194 - 7194012 - 6208080 R. 272/267/268 

1.2) IHorário das inscrições : 

- Segunda à Sexta - Feira das 10:00 as 16:00. 

-, 
ql 

€.* tm E A 
f 

Co LL 
fm 4 

Y . / 7 PET
IT,

 

4 

R ela Alort
o Dias 

RE) 

ret 
Arê 

CHE E dO G8 

  

& 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIEL- Nº 021 30/01/97 SEÇÃO LV - PÃG.07 
  

2) - Objetivos 
  

Capacilar o profissional a desenvolver, de forma critica, uma abordagem 
opetaliva da dimensão “pst” eim um contexto pluriedisciplinar, preservando a especificidade 
de tat dimensão sem contudo perder de vista suas conexões corr, os planos sociais e 
políticos inerentes ao seu desempenho | 

  O me 

ser qraduado em Psicologia ( Psicólogo ) e/ou Medicina 

4) - MAGAS 

Io ( quinze ) vagas sendo 3 ( lês ) destinadas a profissionais da Rede Pública de 
vaude. Caso as (iês vagas não Sejam preenchidas por estes profissionais poderão sei 
utilizadas pelos graduados, sem este vinculo. 

5) - DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO 
  

+ Ficha de inscrição 

o Diploma ou Certificado de Coilclisão de Graduação 

* Cuticulum Vitae - comprovado 

+ Xerox- CIC 

+ XMeiox- Caltelra de Idenildace 

* Comprovante de Taxa de Insciição - valor R$ 20,00 
“. PR RO Po. . ' he eo * er ú Eq : + COpro Tanta do Crbylho meire vúblien (nor derte caso) 

8) - PROCESSO SELETIVO 
  

  

* Prova Escrita - Eliminatória - (Nota mínima 7,0 - Sete virgula zero ) “Peso 4º 

- Enlievista "Peso 4º 

« Análise de Cumticultii "Peso 2º



  

ANO XXVII - Nº 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

021 30/01/97 SEÇÃO IV - PÁG.08 
  

1) - CALENDÁRIO 
  

TAR INSCRIÇÃO 

7>-PROVA ESCRITA 

  73 
74 - ENTREVISTA (APROVADO 

) 

- RESULTADO DA SEL 

PROVA ESCRITA 

int —s da 

Qi
 A 

7.6 MATRICULA 

73 

DOS RECLASSIFICADOS 

78. ÍNICIO DAS AULAS 

7 9- DURAÇÃO DO CURSO |   
  

  

  

- RESULTADO DA PROVA ES SCRITA 

EÇÃO 

RECLASSIFICAÇÃO o MATRICULA | | 

1702/97 à 14/03/97 

AZIO3IT O 

[ PAOIIT O CO 
= ram om O a ço jm O am r— tim 

26/03/97. 
  Ss NA|! 

Calrogjar To 
“OTe Odd 
“Cosidagr To 

14/04/97 O 
  “| à (DOIS SEMESTRES LETIVOS)   
  

mn — mine mr meo | 

8) - BIBLIOG GRAFIA 

Sera divulgada no alo da inscrição 

9) - CUSTO 

9.1 - Matrícula RE 40,00 

3,2 - Mensalidade - 9(nove ) mensalidades de 60.00 

9.3 - Insctição, Matrícula e Mensalidade deverão ser pagas no UNIBANCO - AGÊNCIA 938 - Posto “UFF. 

ANGELA MARIA DIAS FERNANDES 
Chefe do GSI 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO SA VIL-Nº 021 30/01/97 SEÇÃO IV - PAG.09 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TEORIAS E PRÁTICAS PSICOLOGICAS EM 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

EDITAL 

Abertura de inscrição à seleção do 
Curso de Especialização em 
teorias e Práticas Psicológicas 
Em Instituições Públicas - Um 
Enfoque | Transdisciplinar da 
Prática Clínica” - Pós- Graduação 
Lalo-Sensu do Departamento de 
*sicologla, | 

  

1) - INSCRIÇÕES 

A Universidade Federal Fluminense torna publico, para o 
conhecimento «dos interessados, que estarão abertas as inscrições com vista a 
seleção para o Curso de Especialização em “Teorias e Práticas Psicológicas em 
institulções Publicas - Um Enfoque Transdisclplinar da Prática Clinica "do 
Departamento de Psicologia no período de 03/03/1997 a 28/03/1997. 

1.1) Local: Campus do Gragoalá Bloco O Sala 216 - ICHF - Nilerói - RJ 
- Tels. 620.5194 - 7194012 - 6208080 R. 272/267/268 

1.2) Horário das inscrições : 
| - Segunda à Sexta - Feira das 10:00 as 16:00 h 

ANGELA MARIA DIAS FERNANDES 

Chefe do 681 

    

E,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE- Nº 021 30/01/97 SEÇÃO IV - PÁG.010 
  

2) - REQUISITOS BÁSICOS 
  

ser qraduado em Psicologia ( Psicólogo ) «fo Medicina ( Psiquialtas) 

3)- VAGAS 
  

19 (quinze ) vagas sendo 6 ( seis ) destinadas à profissionais da Rede Pública de 
oqude. Caso as seis vagas não sejam preenchidas por estes profissionais pocerão 
ser ulitizadas pelos graduados, sem este vinculo, 

1) - DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO 
  

* Ficha de Inscrição 

e Diploma ou Ceilificacdo de Conclusão de (sracduação 

* Ciurricukim Vitae - comprovado 

» Xerox - CIC 

« Aetox- Caiteira de Idenlidade 

* Comprovante de Taxa de Inscrição - valor R$ 20,00 
LEO » Cal “ . , am RR do a, r " ah 1 p= + = n “Mm a I E + . + . 1a. - Tiga PARRA E co Ge nreatde des Crea dev Cada Tlbidean ( Porri ar dmrço 

9) - PROCESSO SELETIVO 
  

* Prova Escrita - Eliminatória -( Mota minima 7,0 - Sele vigula zero) “Pesq 4º   

+ Entrevista “Peso 4º 

+ Análise de Cuuleulut "Pesq q" 

ANGELA MARIA DIAS FERNANDES 

Chefe do GS! 

& 

   



  

ANO XXVIT-Nº 02] 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
30/01/97 SEÇÃO IV - PÁG.01] 
  

6) - CALENDÁRIO   

t)-B 

GA -INSCRIÇÃO 

52 PROVA ESCRITA 

PROVA ESCRITA ) 

5.6 - MATRÍCULA 

68 -INÍCIO DAS AULAS 

6.9 - DURAÇÃO DO CURSO -   
IBLIOSRAFIA   

Se! d divulgada no ato da Inscrição 

3) - CUSTO   

8.1 - Matricula valor de R$ 20,00 

oO To o O mr a 

6.3 - RESULTADO DA PROVA ESCRITA | 

6.4 - ENTREVISTA ( APROVADOS NA 

6.5 - RESULTADO DA SELEÇÃO 

  

“03/03/97 a 28/03/97. 

3H03/97 

“07/04/97 

09/04/97 

doar 
Cabe dijoai TT 

“14/04/97 

2 (DOIS SEMESTRES LETIVOS ) 
o. O .—— o — O O E rd PA mr re ce —— dera ore cr ee — oo 

8.2 - Mensalidade - 9 (nove ) mensalidades de R$ 40,00 

8.3 - Inscrição, Mattleula e Mensalidade deverão ser pagas no UNIBANCO 

AGÊNCIA 938 - POSTO UFF. 

ANGELA MARIA DIAS FERNANDES 
Chefe do GSI 

d 

    

 


